acrescidos de Marinha de propriedade da União Federal, através de linha 
seca com distância de 25,38m, compreendida entre os pontos 31 
(coordenadas UTM N=7.168.938.25 e E=766.386,94) e 32 (coordenadas 
UTM N=7.168.898,34 e E=766.608,75) todas referente ao Meridiano Central 
51ºW Gr; totalizando a área de 3.945.528,64m² (três milhões, novecentos e 
quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte e oito metros quadrados e sessenta 
e quatro decímetros quadrados); sendo essa dimensão sujeita a variação 
das marés e processos de erosão e progradação marinha, definida no Anexo 
I, parte integrante deste Decreto. 
- Para a área de Manguezal: Área de terra situada em Pontal do Paraná,

[...]

localizado no encontro da avenida Atlântica e Alameda dos Coqueiros, 
compreendendo partes das quadras 53-A, 70, 71, 66, 236, 235, 234, 233, 
237, 60, 65 e 64, e em sua totalidade as quadras, 54-A, 232 e 231, 
finalizando a descrição da poligonal no ponto 43, totalizando a área de 
161.769,67m² (cento e sessenta e um mil setecentos e sessenta e nove 
metros quadrados e sessenta e sete decímetros quadrados), definida e 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-pontal-do-parana-pr

descrita no Anexo II, parte integrante deste Decreto. 
Nas áreas especificadas no artigo 1º desta lei, ficam criados

[...]

MEMORIAL DESCRITIVO PARA IMPLANTAÇÃO DA ÁREA 
DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL DO MANGUEZAL DO RIO PEREQUÊ, 
SITUADO NO LOTEAMENTO CIDADE BALNEÁRIA DE PONTAL DO SUL, 
MUNICÍPIO DE PONTAL DO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ. 
O referido Parque contém a área total de 161.769,67 m² (cento e sessenta e 
um mil, setecentos e sessenta e nove metros quadrados e sessenta e sete 
decímetros quadrados).  

https://leismunicipais.com.br/a/pr/p/pontal-do-parana/decreto/2002/112/1120/decreto-n-1120-2002-cria-unidade-de-conservacao-no-municipio-de-pontal-do-parana